



## Broederlijk Delen asbl

Broederlijk Delen est une ong spécialisée dans l'aide au développement.

Suivi par Donorinfo depuis: 2005

165, rue des Tanneurs

1000 Bruxelles

02/502 5700

[info@broederlijkdelen.be](mailto:info@broederlijkdelen.be)

<http://www.broederlijkdelen.be>

[Version PDF](#)



Faire un don

### Mission, activités, besoins

#### Mission sociale

Broederlijk Delen lutte pour un monde durable et équitable, où l'on partage et l'on redistribue aux plus pauvres. Où l'on investit dans les projets des communautés les plus pauvres du Sud.

Cette organisation ne communique à ses donateurs qu'en néerlandais. Pour avoir des informations détaillées sur ses activités, veuillez [consulter la fiche en néerlandais](#).



#### Informations pratiques

Conseil d'administration

Direction journalière

Fondation

Nombre de personnes rémunérées équivalent temps plein (ETP)

Nombre de volontaires

Commentaire à propos des employés/volontaires/administrateurs

Numéro(s) de compte(s)

Attestation fiscale

Publication

Wouter Vandenhole (président), Blanche Boost, Frans Kenis, Paul Matthys, Peter Peene, Luc Thewissen, Gijs Laureys et Hilde Vanderper.

Lieve Herijgers

1961

82,5

13

Administrateurs non rémunérés.

BE12 0000 0000 9292 met vermelding 'via Donorinfo.be' - avec la mention 'via donorinfo.be'

Sera délivrée pour les dons dont la somme cumulée entre le 1er janvier et le 31 décembre atteint 40 €

BD-e, mensuel - Meegedeeld, trimestriel

Comptes annuels

2019

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été contrôlés par BDO, réviseur d'entreprises IBR-IRE.

Charges 2019

Total=14.505.269 € (100%)

Produits 2019

Total=14.839.724 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	7.020.180 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	4.917.759 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	504.586 €	Legs <sup>73</sup>	1.309.594 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	758.845 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	211.276 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	187.057 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	5.173.455 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	121.749 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	116.927 €	Subsides publics <sup>73</sup>	7.201.952 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	680.013 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	44.710 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	621.246 €
Charges financières <sup>65</sup>	-6.539 €	Produits financiers <sup>75</sup>	479.696 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	1.817 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	670 €
<b>Total charges 2019</b>	<b>14.505.269 €</b>	<b>Total produits 2019</b>	<b>14.839.724 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 334.455 €</b>	

Actif 2019

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	1.179.569 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	16.216.485 €
<b>Total actif 2019</b>	<b>17.396.054 €</b>

Passif 2019

Fonds propres <sup>10/15</sup>	11.075.870 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	6.320.184 €
<b>Total passif 2019</b>	<b>17.396.054 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2019 s'élèvent à 9.896.301 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2018

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été contrôlés par Mazars, réviseur d'entreprises IRE-IBR.

### Charges 2018

Total=13.422.596 € (100%)

### Produits 2018

Total=13.703.106 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	6.755.810 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	5.128.217 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	532.869 €	Legs <sup>73</sup>	1.002.107 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	743.410 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	397.781 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	298.265 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	4.706.371 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	147.865 €	Subsides publics <sup>73</sup>	7.007.274 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	77.755 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	34.683 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	91.371 €
Charges financières <sup>65</sup>	17.155 €	Produits financiers <sup>75</sup>	25.458 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	8.898 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	150.414 €
<b>Total charges 2018</b>	<b>13.422.596 €</b>	<b>Total produits 2018</b>	<b>13.703.106 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 280.510 €</b>	

### Actif 2018

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	1.194.917 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	14.167.383 €
<b>Total actif 2018</b>	<b>15.362.300 €</b>

### Passif 2018

Fonds propres <sup>10/15</sup>	10.741.415 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	4.620.885 €
<b>Total passif 2018</b>	<b>15.362.300 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2018 s'élèvent à 9.546.498 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2017

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été contrôlés par Mazars, réviseur d'entreprises I BR-IRE.

### Charges 2017

Total=13.523.965 € (100%)

### Produits 2017

Total=14.047.898 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	6.634.662 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	5.239.616 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	382.267 €	Legs <sup>73</sup>	1.319.488 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	825.902 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	375.923 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	324.559 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	4.949.239 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	147.396 €	Subsides publics <sup>73</sup>	6.573.814 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	121.573 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	55.590 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	545.497 €
Charges financières <sup>65</sup>	29.044 €	Produits financiers <sup>75</sup>	37.917 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	2.370 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	7.008 €
<b>Total charges 2017</b>	<b>13.523.965 €</b>	<b>Total produits 2017</b>	<b>14.047.898 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 523.933 €</b>	

### Actif 2017

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	1.281.215 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	13.161.969 €
<b>Total actif 2017</b>	<b>14.443.184 €</b>

### Passif 2017

Fonds propres <sup>10/15</sup>	10.460.905 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	3.982.279 €
<b>Total passif 2017</b>	<b>14.443.184 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2017 s'élèvent à 9.179.690 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2016

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été contrôlés par Mazars, réviseur d'entreprises I BR-IRE.

### Charges 2016

Total=14.026.195 € (100%)

### Produits 2016

Total=15.640.565 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	7.144.234 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	5.640.492 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	354.467 €	Legs <sup>73</sup>	1.369.373 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	829.271 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	443.208 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	312.479 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	5.125.736 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	148.783 €	Subsides publics <sup>73</sup>	7.848.865 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	-103.027 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	69.414 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	307.920 €
Charges financières <sup>65</sup>	13.931 €	Produits financiers <sup>75</sup>	161.436 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	179 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	0 €
<b>Total charges 2016</b>	<b>14.026.195 €</b>	<b>Total produits 2016</b>	<b>15.640.565 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 1.614.370 €</b>	

### Actif 2016

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	1.270.168 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	12.777.956 €
<b>Total actif 2016</b>	<b>14.048.124 €</b>

### Passif 2016

Fonds propres <sup>10/15</sup>	9.936.973 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	4.111.152 €
<b>Total passif 2016</b>	<b>14.048.124 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2016 s'élèvent à 8.666.804 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2015

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été contrôlés par Mazars, réviseur d'entreprises I BR-IRE.

### Charges 2015

Total=13.848.395 € (100%)

### Produits 2015

Total=15.229.436 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	7.178.285 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	5.593.575 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	302.182 €	Legs <sup>73</sup>	896.138 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	793.637 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	494.312 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	331.250 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	4.952.361 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	188.477 €	Subsides publics <sup>73</sup>	7.709.275 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	-115.402 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	39.055 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	282.758 €
Charges financières <sup>65</sup>	15.488 €	Produits financiers <sup>75</sup>	267.758 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	0 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	148.682 €
<b>Total charges 2015</b>	<b>13.848.395 €</b>	<b>Total produits 2015</b>	<b>15.229.436 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 1.381.041 €</b>	

### Actif 2015

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	1.334.666 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	12.042.793 €
<b>Total actif 2015</b>	<b>13.377.459 €</b>

### Passif 2015

Fonds propres <sup>10/15</sup>	8.322.603 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	5.054.856 €
<b>Total passif 2015</b>	<b>13.377.459 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2015 s'élèvent à 6.987.937 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2014

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été contrôlés par Mazars Bedrijfsrevisoren, réviseur d'entreprises IBR-IRE.

### Charges 2014

Total=13.688.621 € (100%)

### Produits 2014

Total=14.835.821 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	7.306.994 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	5.549.260 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	271.317 €	Legs <sup>73</sup>	979.613 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	808.266 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	441.635 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	335.442 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	4.867.228 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	159.514 €	Subsides publics <sup>73</sup>	7.612.677 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	-217.675 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	39.738 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	279.687 €
Charges financières <sup>65</sup>	21.465 €	Produits financiers <sup>75</sup>	76.804 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	-9.860 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	2.337 €
<b>Total charges 2014</b>	<b>13.688.621 €</b>	<b>Total produits 2014</b>	<b>14.835.821 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 1.147.200 €</b>	

### Actif 2014

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	1.443.053 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	10.410.195 €
<b>Total actif 2014</b>	<b>11.853.248 €</b>

### Passif 2014

Fonds propres <sup>10/15</sup>	6.941.974 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	4.911.275 €
<b>Total passif 2014</b>	<b>11.853.249 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2014 s'élèvent à 5.498.920 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

## 2013

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été contrôlés par Mazars, réviseur d'entreprises IRE-IBR.

### Charges 2013

Total=14.608.496 € (100%)

### Produits 2013

Total=15.556.923 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	7.968.865 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	5.857.714 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	295.813 €	Legs <sup>73</sup>	555.251 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	701.259 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	250.476 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	331.453 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	5.196.563 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	196.343 €	Subsides publics <sup>73</sup>	8.408.237 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	11.393 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	49.392 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	273.989 €
Charges financières <sup>65</sup>	21.327 €	Produits financiers <sup>75</sup>	123.304 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	-82.935 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	6.975 €
<b>Total charges 2013</b>	<b>14.608.496 €</b>	<b>Total produits 2013</b>	<b>15.556.923 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 948.427 €</b>	

### Actif 2013

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	1.510.525 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	8.737.368 €
<b>Total actif 2013</b>	<b>10.247.893 €</b>

### Passif 2013

Fonds propres <sup>10/15</sup>	5.794.774 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	4.453.119 €
<b>Total passif 2013</b>	<b>10.247.893 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2013 s'élèvent à 4.284.249 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

#### Remarques

Rémunérations, charges sociales et pensions: le montant affiché comprend les rémunérations des coopérants (1.616.678,94 €)



## 2012

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été contrôlés par Mazars CVBA, réviseurs d'entreprises.

### Charges 2012

Total=13.733.614 € (100%)

### Produits 2012

Total=14.928.213 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations <sup>60/61</sup>	7.328.485 €	Dons privés et mécénat d'entreprises <sup>73</sup>	5.470.099 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations <sup>60/61</sup>	275.528 €	Legs <sup>73</sup>	759.994 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations <sup>60/61</sup>	671.603 €	Cotisations <sup>73</sup>	0 €
Frais généraux hors rémunérations <sup>61</sup>	298.809 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements <sup>70</sup>	295.190 €
Rémunérations, charges sociales et pensions <sup>62</sup>	5.555.417 €	Produits de services aux bénéficiaires <sup>70</sup>	0 €
Amortissements et réductions de valeur <sup>630/634</sup>	207.636 €	Subsides publics <sup>73</sup>	7.982.554 €
Provisions pour risques et charges <sup>635/638</sup>	-1.724 €	Tombola <sup>70</sup>	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts <sup>64/67</sup>	58.424 €	Autres produits d'exploitation <sup>74</sup>	268.928 €
Charges financières <sup>65</sup>	26.369 €	Produits financiers <sup>75</sup>	144.086 €
Charges exceptionnelles <sup>66</sup>	-686.933 €	Produits exceptionnels <sup>76</sup>	7.362 €
<b>Total charges 2012</b>	<b>13.733.614 €</b>	<b>Total produits 2012</b>	<b>14.928.213 €</b>
		<b>Solde de l'exercice: 1.194.599 €</b>	

### Actif 2012

Actifs immobilisés <sup>20/28</sup>	1.639.620 €
Actifs circulants <sup>29/58</sup>	8.091.259 €
<b>Total actif 2012</b>	<b>9.730.879 €</b>

### Passif 2012

Fonds propres <sup>10/15</sup>	4.846.347 €
Dettes et provisions <sup>16/49</sup>	4.884.532 €
<b>Total passif 2012</b>	<b>9.730.879 €</b>

Les montants disponibles au 31/12/2012 s'élèvent à 3.206.727 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.